monstrações financeiras, o perfil significativo dos instrumentos financeiros remu-
nerados por juros eram:

2021 2020
Instrumentos de taxa variável
Ativos financeiros
 Aplicações financeiras 3.875 16.368
Passivos financeiros
Empréstimos e financiamentos 44.983 28.650
Total 48.858 45.018
A Administração da Sociedade realizou análise de sensibilidade dos principais
riscos aos quais seus instrumentos financeiros estão expostos. Para a análise de

sensibilidade de variações nas taxas de juros, a Administração adotou para o ce-
nário provável para os próximos 12 meses as mesmas taxas utilizadas na data
das demonstrações contábeis. Os cenários II e III foram estimados com uma va-
lorização adicional de 25% e de 50% respectivamente para os próximos 12 me-
ses, já os cenários IV e V estimam uma desvalorização adicional de 25% e 50%,
respectivamente para os próximos 12 meses, das taxas no cenário provável. A
tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado e no patrimônio lí-
quido na hipótese dos respectivos cenários apresentados:

Exposição
patrimonial

Expo-
sição Risco

Taxa de
juros efetiva

 a.a. em 2021
I Pro
vável

II
25%

III
50%

IV
-25%

V
-50%

1 - Ativos
  financeiros
Aplicações
  financeiras 3.875

Variação
 do CDI 9,50% 368 460 552 (276) (184)

2 - Passivos
  financeiros
Empréstimos e
  financiamen-
  tos (*) (1.121)

Variação
do IPCA 10,06% (113) (141) (169) 85 56

Exposição
  líquida 2.754 255 319 383 (191) (128)
(*) Não houve variação na taxa de juros para os financiamentos atualizados pela
TR, por este motivo, não realizamos o teste de sensibilidade para esse instrumen-
to financeiro. 18.3. Concentração de risco de crédito: Instrumentos financeiros
que potencialmente sujeitam a Sociedade a concentrações de risco de crédito
consistem, primariamente, em caixa e saldos bancários, aplicações financeiras e
contas a receber. Existe risco de crédito em virtude da concentração de crédito em
um único cliente, mas é inerente ao negócio e está em linha com o contrato de
concessão. A Sociedade mantém contas correntes bancárias e aplicações finan-